

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 4754

दिनांक 28 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

राजस्थान मुख्यमंत्री आयुष्मान योजना

4754. श्री राजकुमार रोतः

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री आयुष्मान भारत और राजस्थान मुख्यमंत्री आयुष्मान योजना से कितने लोग जुड़े हैं;
- (ख) दोनों योजनाओं के अंतर्गत अब तक लाभान्वित हुए लोगों की संख्या के संख्यात्मक आंकड़ों के संदर्भ में जिलावार और श्रेणीवार व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या यह सच है कि उपरोक्त योजनाओं के अंतर्गत हृदय रोगियों को केवल ऑपरेशन के समय ही लाभ दिया जा रहा है जबकि हृदय रोगियों को नियमित जांच एवं उपचार के लिए प्रति माह अस्पताल जाना पड़ता है जिस पर प्रति माह चार से पांच हजार रुपये तक का खर्च आता है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार का उत्तर योजनाओं में नियमित मासिक जांच और ओपीडी को शामिल करने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इसे कब तक शामिल किए जाने की संभावना है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ङ) क्या उत्तर योजना के अंतर्गत कैंसर और सिक्कल सेल रोगियों के लिए उपचार की सुविधा प्रदान की जा रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और विगत पांच वर्षों के दौरान राजस्थान और गुजरात में कितने लोग लाभान्वित हुए हैं; और
- (च) लाभार्थियों के संबंध में जिलावार और रोगवार संख्यात्मक आंकड़ों का व्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

- (क) और (ख): आयुष्मान भारत - प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना (एबी-पीएमजेएवाई) सरकार की प्रमुख योजना है, जो मध्यम और विशेष परिचर्या अस्पताल में भर्ती होने के लिए प्रति परिवार प्रति वर्ष 5 लाख रुपए का स्वास्थ्य कवर प्रदान करती है।

जनवरी, 2022 में, भारत सरकार ने लाभार्थी आधार की संख्या को पहले के 10.74 करोड़ परिवारों से संशोधित कर 12 करोड़ परिवार कर दिया। इसके अलावा, मार्च, 2024 में, इस योजना के तहत पात्रता मानदंड का विस्तार करके 37 लाख मान्यता प्राप्त सामाजिक स्वास्थ्य कार्यकर्ता (आशाकर्मी), आंगनवाड़ी

कार्यकर्ता (एडब्ल्यूडब्ल्यू), आंगनवाड़ी सहायिका (एडब्ल्यूएच) और उनके परिवारों को शामिल किया गया। इसके अलावा, दिनांक 29.10.2024 को, सरकार ने आयुष्मान वय वंदना कार्ड के माध्यम से 4.5 करोड़ परिवारों से संबंधित 70 वर्ष और उससे अधिक आयु के लगभग 6 करोड़ वरिष्ठ नागरिकों को उनकी सामाजिक-आर्थिक स्थिति की परवाह किए बिना प्रति वर्ष 5 लाख रूपये तक का निःशुल्क उपचार लाभ प्रदान करने के लिए एबी-पीएमजेएवार्ड का विस्तार किया। एबी-पीएमजेएवार्ड को लागू करने वाले कई राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों (यूटी) ने गैर-एसईसीसीसी डेटा स्रोतों (राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम, राज्य विशिष्ट डेटासेट सहित) का उपयोग करके योजना के तहत लाभार्थी आधार का और विस्तार किया है।

इसके अलावा, राजस्थान में, एबी-पीएमजेएवार्ड को राज्य-विशिष्ट योजना, आयुष्मान भारत प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना - मुख्यमंत्री आयुष्मान आरोग्य योजना (एबी-पीएमजेएवार्ड -मां योजना) के साथ अभिसरण में लागू किया गया है, और इसे बीमा मोड़ में संचालित किया जाता है। कुल 1.38 करोड़ परिवार अभिसरण योजना के तहत स्वास्थ्य सेवा लाभ के लिए पात्र हैं। इसमें से 66.37 लाख परिवारों को एबी-पीएमजेएवार्ड के तहत केंद्र और राज्य सरकारों द्वारा संयुक्त रूप से सहायता दी जाती है। शेष परिवारों को विशेष रूप से राज्य द्वारा सहायता दी जाती है।

आज की तिथि के अनुसार, राजस्थान राज्य में एबी-पीएमजेएवार्ड के तहत 7216 करोड़ रूपए के 66.74 लाख से अधिक अस्पताल में भर्ती होने की अनुमति दी गई है। एबी-पीएमजेएवार्ड के तहत राजस्थान में अस्पताल में भर्ती होने वालों की संख्या का जिलावार विवरण अनुलग्नक-। में दिया गया है।

(ग) और (घ): एबी-पीएमजेएवार्ड केवल अंतरंग परिचर्या के लिए मध्यम और विशिष्ट परिचर्या के लिए प्रति वर्ष प्रत्येक पात्र लाभार्थी परिवार को 5 लाख रूपए तक का स्वास्थ्य कवरेज प्रदान करता है। लाभार्थी आधार का विस्तार, नई प्रक्रियाओं को शामिल करना, नए अस्पतालों को पैनलबद्ध करना और अन्य सुधार जैसे नियमित अद्यतन समय-समय पर आवश्यकतानुसार इस योजना में किए जाते हैं।

(ङ) और (च): एबी-पीएमजेएवार्ड के तहत, स्तन, मुंह और गर्भाशय ग्रीवा के कैंसर सहित कैंसर से संबंधित उपचार, राष्ट्रीय स्वास्थ्य लाभ पैकेज (एचबीपी) मास्टर में मेडिकल ऑन्कोलॉजी, सर्जिकल ऑन्कोलॉजी, रेडिएशन ऑन्कोलॉजी और पैलिएटिव मेडिसिन में 500 से अधिक प्रक्रियाओं को कवर करते हुए 200 से अधिक पैकेजों के तहत प्रदान किया जाता है। इसके अतिरिक्त, सिक्कल सेल एनीमिया और इससे संबंधित जटिलताओं जैसे अस्थि मज्जा(बाँन मेरो) प्रत्यारोपण, रक्त आधान के लिए पैकेज भी एचबीपी मास्टर में उपलब्ध हैं।

एबी-पीएमजेएवार्ड के तहत राजस्थान और गुजरात में कैंसर और सिक्कल सेल उपचार के संबंध में अस्पताल में भर्ती होने वालों की संख्या का जिलावार विवरण क्रमशः अनुलग्नक-॥ और अनुलग्नक-॥॥ में दिया गया है।

राजस्थान में एबी-पीएमजे एवाई के तहत अस्पताल में भर्ती रोगियों की संख्या का जिलावार विवरण

ज़िला	अस्पताल में भर्ती रोगियों की संख्या
अजमेर	2,30,117
अलवर	3,90,807
अनूपगढ़	11,589
बालोतरा	15,411
बांसवाड़ा	1,18,879
बारां	1,48,248
बाड़मेर	1,49,666
ब्यावर	25,218
भरतपुर	2,10,609
भीलवाड़ा	2,24,204
बीकानेर	1,78,769
बूदी	1,09,159
चितौड़गढ़	1,98,676
चुरू	1,97,601
दौसा	1,59,468
डीग	22,024
धौलपुर	1,05,914
डीडवाना-कुचामन	57,569
झूँड़	7,508
झंगरपुर	91,256
गंगापुर सिटी	19,905
हनुमानगढ़	1,57,029
जयपुर	6,25,602
ग्रामीण ब्रयपुर	71,464
जैसलमेर	47,884
जालौर	91,203
झालावाड़	1,51,338
झुंझुनूं	2,55,558

जोधपुर	2,80,031
प्रामीण जोधपुर	42,254
करौली	1,00,396
केकड़ी	13,425
खैरथल-तिजारा	23,410
कोटा	1,96,375
बहरोड़ कोटपूतली	38,338
नागौर	2,97,985
नीम का थाना	30,475
पाली	1,96,766
फलौदी	13,022
प्रतापगढ़	76,293
राजसमंद	1,14,420
सलूंबर	12,236
सांचोर	5,673
सवाई माधोपुर	1,26,332
शाहपुरा	14,745
सीकर	3,23,970
सिरोही	75,025
श्रीगंगानगर	1,99,922
टोंक	1,53,904
उदयपुर	2,67,321

राजस्थान में एबी-पीएमजे एवाई के तहत कैंसर और सिक्लसेल उपचार के संबंध में अस्पताल में भर्ती होने वाले
रोगियों की संख्या का जिलावार विवरण

ज़िला	कैंसर से संबंधित उपचार के लिए अस्पतालों में भर्ती होने वाले रोगियों की संख्या	सिक्ल सेल एनीमिया के लिए अस्पताल में भर्ती रोगियों की संख्या
अजमेर	13,103	5
अलवर	22,721	69
अनूपगढ़	1,403	0
बालोतरा	1,212	2
बांसवाड़ा	8,524	76
बारां	3,773	14
बाड़मेर	7,054	32
ब्यावर	1,759	9
भरतपुर	11,701	7
भीलवाड़ा	12,337	9
बीकानेर	15,504	8
बूंदी	4,025	4
चित्तौड़गढ़	10,979	97
चुरू	17,545	13
दौसा	10,024	3
डीग	2,126	1
धौलपुर	6,782	7
डीडवाना-कुचामन	4,715	8
इडू	629	2
झंगरपुर	7,402	24
गंगापुर सिटी	1,367	0
हनुमानगढ़	15,082	1
जयपुर	51,266	89
प्रामीण झयपुर	7,030	28

जैसलमेर	2,528	2
जालौर	5,579	7
झालावाड़	4,914	13
झुझुनूं	18,433	28
जोधपुर	16,271	8
ग्रामीण जोधपुर	2,848	8
करौली	7,037	1
केकड़ी	763	0
खैरथल-तिजारा	2,029	1
कोटा	6,988	15
बहरोड़ कोटपूतली	3,454	0
नागौर	20,961	21
नीम का थाना	2,746	0
पाली	9,215	23
फलौदी	1,138	2
प्रतापगढ़	4,148	13
राजसमंद	7,623	5
सलूंबर	891	2
सांचोर	767	0
सवाई माधोपुर	6,827	2
शाहपुरा	773	1
सीकर	26,923	61
सिरोही	3,437	15
श्रीगंगानगर	14,101	13
टोंक	9,517	4
उदयपुर	17,681	48

ગુજરાત મેં એબી-પીએમજેએવાઈ કે તહત કેંસર ઔર સિકલસેલ ઉપચાર કે સંબંધ મેં અસ્પતાલ મેં ભર્તી હોને વાલે
રોગિયોં કી સંખ્યા કા જિલાવાર વિવરણ

જિલા	કેંસર સે સંબંધિત ઉપચાર કે લિએ અસ્પતાલોં મેં ભર્તી હોને વાલે રોગિયોં કી સંખ્યા	સિકલ સેલ એનીમિયા કે લિએ અસ્પતાલ મેં ભર્તી હોને વાલે રોગિયોં કી સંખ્યા
અહમદાબાદ	1,01,106	25
અમરેલી	27,029	23
આનંદ	31,193	10
અરવલ્લી	10,427	7
બનાસ કંથા	38,108	15
ભરૂચ	22,962	611
ભાવનગર	34,485	23
બોટાડ	8,426	0
છોટાઉદેપુર	10,826	218
દાહોદ	14,287	956
ડાંગ	1,011	24
દેવભૂમિ દ્વારકા	12,903	33
ગાંધીનગર	15,990	12
ગિર સોમનાથ	23,689	4
જામનગર	28,543	250
જૂનાગઢ	41,371	28
કચ્છ	32,977	5
ખેડ્ડા	25,708	30
મહેસાણા	27,476	52
મહિસાગર	11,112	12
મોરબી	17,180	4
નર્મદા	6,018	446
નવસારી	20,927	489
પંચમહલ	17,529	69
પાટન	18,398	4

पोरबंदर	15,124	2
राजकोट	76,011	25
साबर कंथा	15,230	70
सूरत	85,947	533
सुरेंद्रनगर	21,262	2
तापी	8,430	1,409
વડोदરा	51,914	87
વલસાડ	17,033	277
